sibi videbitur, cum totum hoc jecidium divisionis pendas ex arbitrio suo, ut suprà diximus.

Y lo mismo sera, quando se rafasare y apreciar en mucho menos de lo que vale, temiendo el heredero, que se hize por darla al otro coheredero, y adjudicarsela en menos de lo que vale maximè si el heredero fuisse mejorado en ella por el padre ó a la madre, y porque cupiese el Tercio y Quinto la apreciasen en menos de lo que vale, ó por otras muchas que podran suceder: En estos casos deve el juez proceder en ellos summariamente, y determinarlos sin dar lugar à dilaciones de malicia, pues este juzgo sumario no perjudica al principal; y si perjudica en algun articulo, pudié in dicta taxatione, vel aprecio, non præjudicabit, si postea agatur via ordinaria, ut in d.l. à divo Pio, §. si super rebus, ff. de re judic. & in cap. veniens, el secundo de testib., ubi notant Abbas, & Anton. & omnes Sribent. & Bart. in l. 2. §. 2. n. 5. ff. vi bonorum rapt. quod jucuilibet parti Judex in sententia suo reservare debet, quando plenariè de hoc non cognovit; sed melius & facilius faciet si data informatione de gravamine facto in dictis pretiis, vel estimacionibus, jussierit alios taxatores nominari ab ipsis partibus, qui irerum revideant, & faciant appretium dictorum bonorum, super quibus

quibus aditus est per querelam partis gravata, cum hac via facilius, & expeditius negotium illius articuli, per taxatores ab utraque parte nominatos, ut in allegata l. ad officium, C. commu. dividand. & l. 10. tit. 15. part. 6.

7. ¶ Similiter, Si algunas de las partes recusasen alguno de los Contadores partidores de los nombrados por las partes, despues que oyieren comenzado a conocer del negocio, que lo pueden hazer, ut supra diximus, por alguna justa causa, deve proceder en ello para recibir la informacion de las partes summariamente, y pronunciar lo que hollare por justicia breve y summariamente sin dar lugar a dilaciones.

8. ¶ Similiter, Si alguna de las partes dijese, que algunos delos bienes del inventario son suyos proprios, y que lo avia pressado a defuncto, de cuya herencia se trato, y pidiese al juez que no se apreciasen, ni pusiesen por inventario, deve conocer deseo summariamente, oydas y citadas las partes: y si pareciese ser assi, mandara que no se pongan en el inventario o se quiten del y no se aprecien: pero si sobre ello viviere alguna duda, vel res requirat altiorem indaginem, reservabit hoc in judicium directum ordinarium, ut in l. 3. §. ibidem, ff. ad exhibendum, & in l. ille a quo, §. si de testamento, ff. ad Trebell. & quæ ibi notant DD.